连云港市教育局办公室
                               连教办师函〔2016〕2号
关于申报2016年度连云港市中小学

“青蓝课程”展示活动项目的通知

各县区教育局、社会事业局，各有关单位、项目专家团队：
现将2016年度连云港市中小学“青蓝课程”展示活动项目申报工作的有关要求通知如下：

一、课程安排

1.2016年度连云港市中小学“青蓝课程”展示活动分市、县区两个层次开展。根据市教育局关于进一步统筹培训项目安排、方便学校教学工作管理的原则，今年市级“青蓝课程”分两个时段进行，上半年为3月至5月、下半年为10月至11月，其它时间原则上不安排“青蓝课程”展示活动。纯理论讲座型培训安排在周六、周日举办。
2.2016年所有市级培训项目进入省级教师培训系统，实施网上立项、报名、审批、记录继续教育课时等。培训项目内容、人数、时间、地点一经确定，原则上不得改动。
3. 2016年市级“青蓝课程”各学段的语文、数学、英语学科各安排2场左右，其它学科各安排1场。按照示范性、精品化原则，为继续提升市级“青蓝课程”的影响力和品牌效应，每场“青蓝课程”培训活动必须包括1个首席专家主题讲座（不少于1.5小时）、1-2个辅助性的微型讲评报告、1小时左右的剖析和互动交流、2-4节课堂观摩。每场活动必须聘请1名市外专家，至多安排1名首席专家所属县区教师参与展评活动。

二、课程申报

1.申报主体。“港城名师工作室”、“连云港市特级教师工作室”、“学科研训工作室”、“连云港市基础教育课程基地”主持人，江苏省特级教师、教授级中学高级教师、连云港市名教师（名校长、模范班主任）均可牵头组织团队申报。
2.申报人员。“江苏省特级教师”、 连云港市中小学高层次人才“333工程”、连云港市乡村教育人才“领雁工程”培养对象均应申报，鼓励其它人员自主申报。各项目团队首席专家在选择团队成员时，要充分考虑到跨区域组合安排，不得重复安排“百位名师百乡行”及其它学科团队成员。
3.申报内容。申报人（团队）可根据自己的专业发展和研究方向，自主确定课程选题、名称、内容和形式。课程选题应立足团队研究成果和特色，重点围绕名特优教师同台竞技及示范引领、单元教学连续展示、青年教师成长指导、区域协同发展等方面进行设计。
4.课程安排。每场培训活动时间1天，按8课时编排，不得缩减。课程编排要注意体现系列性、连续性。每场活动必须围绕一个明确的主题实施，同时要重点突出教学观摩与点评、讲座相结合，确保每位参加培训教师训有所获。
5.承办单位。各项目团队在申报课程时，应该同时确定承办单位和场地，并征得单位主要领导同意，能够确保按照“连云港市中小学‘青蓝课程’展示活动组织要求”的统一规范操作实施；各项目团队在选择承办单位时，须选择首席专家所属县区有承办能力的学校或县区教师发展中心作为承办单位（市级教科研训首席专家除外）。
6.申报办法。填写“2015年度连云港市中小学‘青蓝课程’项目计划书”、“连云港市中小学‘青蓝课程’项目申报汇总表”。按每县4个、每区2个专场左右，由县区教育局遴选汇总上报市教育师资处。以个人名义申报单独课程的，由县区教育局按学科项目汇总上报，供各项目团队挑选使用。
7.直属小学课程全景展示。每科目每校推荐1人，由牵头学校负责组课编排。苍梧小学：学校管理、班级管理、语文；师专一附小（含三附小）：数学、英语、音乐、信息技术；师专二附小：数学、科学、品德。其它学科视申报质量择优确定。
三、组织实施

1.连云港市教育师资工作领导小组负责全市“青蓝课程”展示活动的统筹协调，提供政策经费支持。师资处负责项目安排和考核管理，教研室负责教学业务指导和统筹项目团队人员。

2.市教育局将按照学校管理、班级管理、学科课程三大类，择优选定40场左右市级“青蓝课程”，在连云港教育网对全市公布。其余申报课程，市教育局汇总后对全市发布，供全市各单位举办县区级培训、校本培训选择使用。

3.各县区教育局和学校要将“青蓝课程”当做重要的培训资源，抓好用足。原则上，要确保三县及赣榆区各学段语文、数学、英语等学科至少有一场市或县区级青蓝课程。相关县区可根据市“青蓝课程”安排，着眼学段、学科覆盖，科学设置本级“青蓝课程”。每县、区年度开设“青蓝课程”年度分别不少于10场、5场。

4.充分开展校际合作、区域合作，实现师资共享。各校、各单位组织实施的“青蓝课程”活动，均可从全市选择师资。活动计划报市教育局备案，并对全市教师开放。

5.各县区为本项活动的主体单位，必须全程参与项目管理，协调指导具体承办学校按公布的计划和实施要求组织落实，做好管理、服务和考核材料报送工作。具体要求，另文通知。

四、其它

1. 所有执教者按照展示项目计市级公开课（含观摩课、学术讲座）1次，统一认定市级培训继续教育学时6学时。以上均由市教育局师资处统一颁发证书，作为年度业务考核内容依据。
2.市教育局将对实施项目开展效益评估，并组织评选精品课程、优秀项目团队和十佳组织单位，对在组织工作中取得突出成绩的单位和个人予以表彰奖励，并作为评选市级先进集体和个人的重要依据。优秀课程主讲人将优先选送参加国家、省级专项培训。

3.市教育局安排专项经费，将对承办市级课程的单位给予一定经费补助。
请各专家团队精心选题、积极申报，务必在2月1日前，将项目计划书、申报汇总表发送到市教育师资处。联系人：李庆德，联系电话：85822163，电子邮箱：1047003487@qq.com
附件：1.连云港市中小学“青蓝课程”项目计划书
2.连云港市中小学“青蓝课程”项目申报汇总表
连云港市教育局师资处
2016年1月19日
附件1：

连云港市中小学“青蓝课程”项目计划书

承办单位名称：_________________________________________

课程名称主题：_________________________________________

课程内容概述：_________________________________________

_______________________________________________________

_______________________________________________________

课程实施目标：_________________________________________

_______________________________________________________

_______________________________________________________

团队成员概况：_________________________________________

_______________________________________________________

_______________________________________________________

_______________________________________________________

_______________________________________________________

_______________________________________________________

场地设备概述：_________________________________________

_______________________________________________________

计划实施时间：_________________________________________

项目团队首席专家：______________联系电话：__________________

承办单位负责人：_______________联系电话：__________________

（附课程安排表）

二〇一六年 月  日

附件2：

连云港市中小学“青蓝课程”项目申报汇总表

单位：（盖章）
	序号
	类别
	学段学科
	课程名称主题
	举办

时间
	项目团队

首席专家
	首席专家

移动电话
	承办单位
	项目负责人

联系电话
	备注

备注：课程类别分学校管理、班级管理、学科教学三种。

PAGE
―1―